
/\ / 

ARRETES 

■ 

■ 

■ 

ARRETE N ° POL-2018-005 

ARRÊTÉ MUNICIPAL PORTANT LUTTE 
CONTRE LES CHENILLES PROCESSIONNAIRES 

�rCommune de NEYDENS
l!I 

Le Maire de la Commune de Neydens (Haute-Savoie); 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales notamment 
'suivants; 
Vu l'article L.251-3 du Code Rural; 
Vu le Code de la Santé Publique notamment l'article L1311-2; 

les articles L2212-1 et 

Vfr! la loi 95-101 du 2 février 1995 relative au renforcement de la protection de 
l'environnement; 
vJ l'arrêté ministériel du 31 juillet 2000 modifié établissant la liste des organismes 
nulsibles aux végétaux, produits végétaux et autres objets soumis à des mesures de lutte 
obligatoire; 
Considérant qu'une recrudescence de la colonisation des pins et autres essences de 
ré�ineux a été constatée sur la commune; 

1
Considérant que la chenille processionnaire du pin (thaumetopoea pityocampa) est 
recensée comme organisme contre lequel la lutte est obligatoire de façon permanente et 
sur tout le territoire: 
Considérant que la chenille processionnaire du pin est une espèce susceptible d'émettre 
des agents pathogènes à l'origine de réactions cutanées, oculaires ou internes par le 
contact direct ou aéroporté; 
C�nsidérant que ces manifestations cliniques peuvent s'avérer importantes et 
s'accompagner de complications graves; 
Considérant que les risques médicaux identifiés concernant la santé des humains 
comme des animaux et que ces risques perdurent après la disparition des insectes, par 
simple contact avec les cocons leur servant de nid et ceci durant plusieurs années; 
Considérant qu'il y a lieu, par conséquent, de prescrire des mesures de police de nature 
à r;>réserver la santé publique et la protection des végétaux. 

Il 
ARRETE 

ARTICLE 01 - Les propriétaires et locataires de biens immobiliers relevant la présence 
de chenilles processionnaires du pin dans leurs végétaux doivent impérativement 

11prendre toutes les mesures nécessaires, chaque année, pour éradiquer efficacement la 
1 colonie. 
1 A1,1 regard des enjeux sanitaires et des spécificités de ce nuisible, les habitants feront 

appel à un moyen d'action adapté à la saison; il pourra s'agir d'un moyen de lutte 
mécanique, biologique, de capture par phéromones sexuelles ou équivalent permettant 
des résultats similaires. 

Attitre d'information, les modes de traitement pourront notamment être les suivants : 

- mécanique:

"•couper les rameaux porteurs de cocons (avec sécateur ou échenilloir à longue perche) 
•b ûler les nids
Ce traitement est à réaliser en hiver.

1 

- biologique:

1 • 

•traiter par pulvérisation les arbres atteints avec un insecticide biologique à base de Btk,
respectueux de l'environnement. 
Cé,traitement est à réaliser en été et en automne. 

• ■






